(Duguet.)

EI SIMILIS IN TERRA, VIR SIMPLEX ET RECTUS, AC TIBI MENS DEUM, ET RECEDENS A MALO, ET ADIUS RETINENS (1) INNOCENTIAM? TU AUTEM COMMIVISTI ME ADVERSUS EUM, UT AFLIGEREM (2) EUM FRUSTRA (3), ubi maximè notanda sunt illa verba: *Et adhuc retinens innocentiam; admidum enim mirum erat, et ad instar prodigi merito censeri poterat, virum innocentem et nullus planè criminis conscient, sub tandem suppliciis non fatiscre, ne animo collabescere.* Id quod D. Hieronymus epist. 54 ad Julianum accurate observans, *(Pulchrè, inquit, addidit: Et adhuc perseverans in innocentia, quia difficil est pressum malis innocentium non dolere, et hoc cipo fide non periclitari, quod se videat iniustè sustineat quod patitur.)* Videbantur fides hominum periclitetur, scilicet ubi præter meritum iniustas penas patitur. Iloc enim omnibus est commune solatum in penis, si non immorcentibus indigentur, quæ se tres illi pati ad atrocissimas fornacis Babylonicas flammæ invicto animo subeundas comparabant, dicentes: *Peccavimus, iniuriam fecimus.* Dan. 5, 29. Verum ubi quis nullus sibi conscient peccati penas dat, heu quanto id ipsum fidei pericula contingit! Mirum sane si sustinet, tantisque oneri non succumbat. Hoc jure merito lamentabundus exegarat Hugo de S. Victore, qui dum expedit illud S. Pauli ad Galatas, cap. 6, 14: *Miki autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, triplicem cru-*

(1) Id est, firmiter apprehendit sanctitatem ne clabi:nam *תְּמִימָה*, machazik, significat eum qui vim, robur, et firmitatem afferit in retinendo et comprehendendo. (Pincola.)

(2) Verbum *תְּמִימָה*, *absorptus, degrediuit*, h. l., traductum ad *omnium fortunariam rationem*, ut et alias pendenti, destruendi, abundanti significatio usurparit, quia que absorventur et degrediuntur, ea tolluntur, perduntur, vid. 2 Sam. 20, 19, 20; Thren. 2, 2, 3, ubi cum verbo *תְּמִימָה* junguntur.

(Rosemuller.)

(3) Quæratur quomodo Deus frusta eum affigit, qui nihil omnino frusta fecit aut fact, sed omnia sapientissimè disponit et in fines suis ordinat. Deinde quomodo frusta affixit, qui cum ad hoc affixit, ut virtutem patientie ejus coronaret, item ut posteri in eo haberent exemplum patientie, sicut Scriptura testatur, Joba 2: *Hunc autem tentationem idem permisit Dominus exercitus illi, ut posterius daret exemplum patientie ejus sicut et beati Job?* Quidam illud, frusta, referunt ad conatum diabolii, non ad flagellum Dei, et jugunt cum illa vox, *commivisti*. Sed haec constructio coacta videtur. Unde post illud, *frustra, cum vix proxime adjunctorum*, quod et Hebr. et Septag. videntur requirere, et adstipularunt Greg., ut significetur, quid Deus eum frusta affixerit. Sed quomodo frusta? videlicet hoc sensu: Tu me adversus eum commivisti, ut eum affligeras, sed frusta, id est, præter meritum suum, cum sit homo justus et innocens et adhuc in innocentiam perseverans. Hoc enim modo, *frustra* Hebrei phras. frequenter accipitur in sacra littera, ut significet non solum sine causa, sed et aliquo merito et aliquo mercede. Sic et, præced. *Nemquid frusta, Job timet, Deum? sicut, sine mercede; item, Proverb. 1: Abscondamus testudinibus contra insolenter frusta, id est, nihil tam morentem, item in Psalm. 418: Persecuti sunt me gratis Item, Joan. 13: Odo habuerunt me gratis, et similia.* (Estius.)

cis differentiam constituit, juxta numerum illorum qui unam cum Christo tribus in Calvaria loco crucibus suffici visebantur: *Dicunt, inquit, homines quando ponam sustinet: Si meruissent, non erubesceremus, num autem iniustè pati ignominiosum est nobis. Obloquium videatur: imò si pro culpa paternis erubescere, si sine culpa, gloriare. Latro magis esse vis quam Christus?* Tanta nimis est nostra veritas tantaque recordia, ut Christi domini crux latronum cruci postponamus. Longè alia profecto Jobi sensus erat, qui innocentissimè tot tantaque mala percessus absque querimoniam, in his omnibus Domini equè ac in prosperis benedictione non dubitavit. Calumniator igitur Satan, cum, in priori isto angelorum consensu amplissimis Jobi libibus, quæ a Deo in prospera fortuna retulerat, invideret atque detraharet, asserens handquaquam genuinam atque gratitudinem, sed fictam ac mercenariam esse istiusmodi pietatem, que, sicut quantum omnino existisset, divina dimitrata contactu manus facile omnibus fieri manifesta, non tantum levidens, ut Satanas postularat, nam Dominus ipse Jobi bona tetigisti, verum etiam tanta quanta erant universi diabolice tradidisti poteat ad libitum ejus discerpenda, dissipanda, devastanda; neque tamen ex florente in calamitosum mutato rerum statu quidquam immutatum est Jobi in Deum animus, quoniam in adversis aquè ac in prosperis ei benedicere. Quamobrem jure merito Satanas insultat Dominus, quid à Jobo, quem jam spe devoraverat, et à statu virtutis se defecturum insolenter factaverat, ipsemet virtus ac supereratus esset, neque tot tentationum machinis et adverseratum tormentis constantiam ejus frangere aut labefactare illo modo potuisse. Hoc enim insinuant illa verba: *Tu autem commivisti me adversis eum, ut affigerem eum frusta;* Septuaginta vertunt: *Ω διπλούσας αντί θεανθράκου απέλισα, την ρέδιστι σταύρωσαν εἰς περιπέτειαν,* ut verò dicitur substantiam ejus frusta perdere; ubi frusta in Hebreo est *תְּמִימָה*, id est, *gratis, absque causa, sine suo merito.* Ita D. Chrysostomus, homil. 5 de Patientia Job, exponit. *Vel frusta idem est q. d. sine tuo commodo quod intendis.* Quare Origenes, Olympiodorus ac D. Thomas hoc ad frustas Satanae spes referunt, ac si Deus illi dicat: *En fracte sunt vires tuæ, spes clausa, irriti conatus evanescunt, nec quidquam abs te tantù contentione perfectum est.* Stat adhuc Joba pietas sua interdum ad instar turris firmissima, frequenti quidam ariete muralique tormento vehementer verberata, sed minimè concessu aut conquassata, vel instar rupis in medio mari constituta, ad quam sevientium procolla tempestatum confracta atque illis despuntum confusionem suam. En quò abit inimica tua rabies, qui Jobi bona invaseristi, desperasti? Quis fructus tibi odi ac furoris tui? quorsum invictis inflammatæ faces? Hec scilicet et plura istiusmodi continuit pauca illa verba, quibus humano modo Deus Satanae ambitos spiritus et cassos conatus taciti deridet, quemadmodum Patries passim in suis de Jobi patientia constantia

Orationibus luculentem exponunt. Unum è multis adfero Chrysostomum, qui vocem illam, *frustra, expendens, istiusmodi sensu Deum ad Satanam loquenter introdit:* *Frustra, inquit, ejus rei familiari iividisti; illus erga me pietatem à honorum posse sessione excitari aiebas; bonus jam omnibus spoliatus est, pietate nequam;* ac si diceret: *Vides nunc quād falso servum meum Job handquaquam gratulum ac genuinum arbitratu es, sed mercenarius ac turpis lucis studiosum effixisti, atque invidiosè traduxisti, cum jam bonus omnibus exitus pietatem nequam minus quam ante colat?* Itaque acutè simul et argutè Dominus illud adverbiū, *frustra,* quo diabolus veteriori superiori capite usus est dicens: *Nemquid Job frusta timet Deum?* in demone retrofundendo, at: *Tu autem commivisti me adversis eum ut affigerem eum frusta;* ostendens verissimam ac sincerissimam numerisque omnibus absolutam Jobi virtutem existisse, upole qui germano more filii optimo parenti Deo nec mercede intuui, neque supplici timore, sed mera charitatis impulsu obsequenti, alline bonis omnibus spoliatus, aquè ac prius studiosè pietatem exculerit.

Quod igitur Deus ait: *Tu autem commivisti, ἀποκατέστας*, id est, humano more loquitor, ad capitum nostrum accommodat, ut bene sanctus Gregorius, lib. 5 Moralium, cap. 2, annotat: *Qui nos ferire nisi commodi nescimus, ipsa divina percussio, commotio vocatur, et ad nostra verba divina vocē descendit, ut ejus factum ab homine utrumque capiatur.* Neque enim illa passionis commotio in Deum omnis prorsus passionis ac mortis expertem, cadit, sed quod hominibus, dum quicquam ferimus, usi venire solet, Deo *απερατανατος* per condes ensionem attributur, ut quorsum Jobis tantis calamitatibus affectus fuerit, intelligamus. Decreverat nimis Deus in amico suo Jobo, enī fidem et constantiam probè cognovit, vivum quoddam virtutum omnium exemplar orbis universi spectandum aque immundum proponere. Cum autem ad hoc magna viri Iesu probatio opus esset, quia illustris ejus virtutes magis magis clarescerent, illud tempus, quo diabolus ei detraherat, tanquam hinc rei maximè opportunitum delegit Dominus, idèo se à diabolō commotum fuisse dicit ad Jobum affligendum, quia tunc ad calamitatem, quam Satanas viro justo recens impetrat, abolendam, et sinceram Jobi erga Deum pietatem declarandam, plenam ipsi in omnes Jobi facultates pro libitu grassandi facultatem concesserat. Unde simul patet adverbiū illud, *frustra, nequam* ad Deum aut ad Jobum referendum esse, quasi nimis Deus scopo, et Jobus fructu per istiusmodi afflictionem intento frustari fuerint, cum illum vel maximè sint conceputi; sed ad damnum referri, qui frusta tot tantisque tentationibus Jobum ad impatiens provocare atque ad blasphemandum impellere conatus est; tantumque absit ut virtutem ejus, quod unitè satagebat, afflictionibus obscurari, quoniam illam per eas longè clarissimum reddiderit.